
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio “Protocollo, Risorse Umane e Valutazione” 

OGGETTO: Decreto Direttore Usr n. 2801 del 13.12.2023 recante “Decreto direttore USR n. 2322 del 
31.10.2023 recante “Approvazione Avviso e domanda di manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a 
tempo indeterminato in applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, 
convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.. Approvazione graduatorie definitive profili contabili”. 
Scorrimento graduatorie. 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;  
 
CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 

dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo;  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 
VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino 
ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 
D.L. n. 189/2016;  
 
VISTO il Decreto sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 
 
DATO ATTO che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del 
Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per 
la Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025;  
 
DATO ATTO CHE:  

Decreto n. 1556 del 04-07-2025



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024;  

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 

3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 
 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione      
Abruzzo, così come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023; 

 
VISTA la legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 e s.m.i. recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

 
RICHIAMATI:  

-  il Decreto direttoriale n. 2322 del 31/10/2023, il cui contenuto è integralmente richiamato nel 
presente atto, con il quale si è provveduto ad approvare un Avviso di manifestazione d’interesse 
per la stabilizzazione a tempo indeterminato in applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto 
Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.; 

- Il Decreto direttoriale n.2801 del 13/12/2023, il cui contenuto è integralmente richiamato nel 
presente atto, con il quale si è provveduto ad approvare le graduatorie definitive riferite ai seguenti 
profili professionali: 2 unità appartenenti all’Area dei funzionari (ex cat. D) profilo professionale 
Specialista Economista del comparto Funzioni locali e n. 2 unità appartenenti all’Area degli istruttori 
(ex cat. C) profilo professionale Assistente Contabile del comparto Funzioni locali; 
 

DATO ATTO che in coerenza con il Piano del Fabbisogno del personale della Giunta regionale Abruzzo, 
annualità 2023, approvato con DGR n. 78 del 17.02.2023 integrata con DGR n. 707 del 25.10.2023, si è 
provveduto, a seguito di tutte le verifiche formali, ad attestare al competente Servizio della Giunta regionale 
il possesso tutti i requisiti ex lege dei 4 (quattro) dipendenti interessati alla stabilizzazione (n. 2 Area 
Funzionari e E.Q. e n. 2 Area Istruttori); 
 
CONSTATATO che con determina del Servizio Organizzazione n. DPB010/38 del 27/02/2024 la Regione 
Abruzzo ha proceduto, con decorrenza 1 marzo 2024, all’assunzione a tempo indeterminato e pieno, degli 
quattro dipendenti di cui al Decreto direttoriale n. 2801/2023 aventi diritto alla stabilizzazione; 
 
RICHIAMATA la nota 0259084/25 del 20/06/2025 del competente Servizio Organizzazione della Giunta 
Regionale Abruzzo recante: “Stabilizzazioni personale a tempo determinato USR. Comunicazioni” con la 
quale si trasmette la D.G.R. n. 227 del 17 aprile 2025; 
 
CONSTATATO che la soprarichiamata delibera, per i motivi in essa contenuti, contiene indirizzi in ordine 
alle procedure di stabilizzazioni programmate per l’annualità 2025, incaricando il competente Servizio del  
Dipartimento Risorse Umane a provvedere all’adozione di ogni adempimento utile a consentire 
l'espletamento delle procedure di stabilizzazione, facendo espressa riserva di revocare ovvero di non dare 
seguito alle procedure stesse per la ipotesi in cui il Collegio dei Revisori dovesse confermare la non 
asseverazione degli equilibri pluriennali di bilancio di cui al proprio Parere n. 2 del 31.1.2025; 
  
CONSIDERATO CHE: 

 con il Piano del fabbisogno del personale per l’annualità 2025 approvato con DGR n. 62 del 
31.01.2025, all’allegato B, prevede, tra l’altro, la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno 
di n. 11 unità presso l’Ufficio Speciale tramite procedure di stabilizzazioni, e, segnatamente n. 7 
unità di Specialista Tecnico – Area Funzionari e E.Q., n. 2 unità Assistente Tecnico – Area Istruttori, 
1 unità di Specialista Economista – Area Funzionari e E.Q. e n. 1 Assistente Contabile – Area 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Istruttori;  

 il suddetto Piano demanda all’Ufficio Speciale Ricostruzione post Sisma 2016 la verifica circa la 
sussistenza di tutti i requisiti di legge e le procedure istruttorie preliminari all’immissione in ruolo 
dei soggetti individuati; 
 

PRECISATO che: 

 per 9 unità di cui n. 5 Specialisti Tecnici – Area Funzionari, n. 1 unità Specialista Economista, n. 2 
unità di Assistenti Tecnici e n. 1 unità di Assistente Contabile, in possesso dei requisiti di cui 
dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 
2020 n. 126 e s.m.i., si procederà alla stabilizzazione mediante scorrimento di graduatorie approvate 
con decreti direttoriali nn. 2800 e 2801 del 13.12.2023;  

 per n. 2 Specialisti Tecnici – Area Funzionari si dovrà procedere ad indire, ai sensi dell’art. 3, comma 
5 ter, del decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44 apposita procedura di stabilizzazione con le modalità 
previste dall’art. 3 comma 5 del medesimo decreto legge;  

 
PRECISATO che il soprarichiamato decreto direttoriale n. 2801 del 13.12.2023 di approvazione delle 
graduatorie definitive dei “profili professionali contabili” prevede espressamente che le graduatorie degli 
idonei saranno utilizzate per le future stabilizzazioni autorizzate dalla Regione Abruzzo - Giunta Regionale; 
 
RITENUTO di dover procedere allo scorrimento degli idonei utilmente collocati nelle graduatorie approvate 
con Decreto n. 2801 del 13.12.2023 nei limiti dei posti disponibili per le stabilizzazioni USR Abruzzo, 
annualità 2025; 
 
VERIFICATO che: 

 nella graduatoria degli idonei dell’Area Funzionari – E.Q. profilo Specialista Economista (ex cat. D) 
si trova utilmente collocato al terzo posto il sig. MASCIOCCHI EMANUELE; 

 nella graduatoria degli idonei dell’Area Istruttori profilo Assistente Contabile (ex cat. C) si trova 
utilmente collocati al terzo posto la sig.ra. RECCHIUTI EMILIANA; 

 
PRECISATO che, come disposto dalla Giunta Regionale con propria delibera n.227/25, l’Amministrazione 
regionale potrà revocare ovvero non dare seguito alla procedura di stabilizzazione per l’ipotesi in cui il 
Collegio dei Revisori dovesse confermare la non asseverazione degli equilibri pluriennali di bilancio di cui al 
proprio Parere n. 2 del 31.1.2025;  
 
DATO ATTO che nei confronti degli idonei sopra riportati l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 
provvederà, così come comunicato dal Dipartimento Risorse – Servizio Organizzazione, preliminarmente alla 
verifica e attestazione del possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente e successivamente ad 
interessare il Servizio Organizzazione per adempimenti posti a proprio carico; 

 
VISTO l’articolo 19, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come, da ultimo, modificato dall’articolo 1, 
comma 145, della legge 30 dicembre 2019, n. 160 in materia di pubblicazioni di graduatorie di concorsi; 

 
VISTE le Linee Guida del Garante Privacy del 15 maggio 2014, pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 
giugno 2014, in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati; 

 
VISTO l’art. 57 del D.L. 18.08.2020 n. 104 convertito nei modi legge ed in particolare il comma 3 novellato in 
ultimo dall’art. 16bis comma 2 dal D.L. 29.09.2023, n.132 convertito, con modificazioni dalla L. 27.11.2023, 
n.170; 
 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

VISTE:  
- le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e in particolare 
gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 165/2001;  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i.;  
- la L.R. n. 8 del 17.06.2019 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso 
DECRETA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. Procedere allo scorrimento delle graduatorie degli idonei di cui al Decreto direttoriale n. 2801 del 

13.12.2023, finalizzato alla copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 2 unità presso la 
Regione Abruzzo – Giunta Regionale - tramite procedure di stabilizzazioni in applicazione dell’articolo 
57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e 
s.m.i.., individuando i seguenti destinatari, suddivisi per profilo professionale, da comunicare al 
competente Dipartimento Risorse – Servizio Organizzazione:  
 
Area dei Funzionari – E.Q. (ex cat. D) Profilo professionale Specialista Economista: 

 MASCIOCCHI EMANUELE  classificatosi al terzo posto 

 
Area degli Istruttori (ex cat. C) profilo professionale Assistente Contabile:  

 RECCHIUTI EMILIANA   classificatasi al terzo posto 
 

2. far constare che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 provvederà, così come comunicato 
dal Dipartimento Risorse – Servizio Organizzazione, alla verifica e attestazione del possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente;  

3. stabilire che la Regione e per essa l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016, si riserva, in ogni 
caso, la facoltà di modificare, sospendere, rinviare, annullare o revocare in qualsiasi momento la 
procedura d’immissione in ruolo a tempo indeterminato per la ipotesi in cui il Collegio dei Revisori 
dovesse confermare la non asseverazione degli equilibri pluriennali di bilancio di cui al proprio Parere 
n. 2 del 31.1.2025; 

4. far constare che si procederà alle stabilizzazioni del personale interessato dalla presente procedura 
solo laddove ricorrano tutti i presupposti di legge, tra i quali quelli dettati dall’art. 33 comma 1 del D.L. 
n. 34 del 30.4.2019, convertito con Legge 28.6.2019 n. 58; 

5. dare atto che con le assunzioni previste dal presente decreto non vi sono altri candidati risultati idonei 
alla procedura concorsuale di cui al Decreto n. 2801 del 13.12.2023 e che, pertanto, la graduatoria 
deve ritenersi esaurita;  

6. il presente Decreto non reca oneri a carico della contabilità speciale dell’USR-2016; 
7. di procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito dell’USR2016 Amministrazione 

Trasparente – Sezione Concorsi - .  
 

La pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati. 
 

          

   La Responsabile dell’Ufficio 
 (Dott.ssa Francesca Lucantoni) 
      firmato elettronicamente  

 
 
 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

    
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

 

AVVERTENZA: il presente atto è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso il ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 


